GABINETE DOS VEREADORES SAMARA DA VISÃO, ELISMAR GONÇALVES E
MARQUINHOS DO N4

REQUERIMENTO Nº 194/2021.

Os Vereadores Samara da Visão, Elismar Gonçalves e Marquinhos do N4 que abaixo
subscrevem, requerem à Mesa Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o
Plenário, que seja solicitado ao Senhor Prefeito Municipal – Miguel de Souza Leão Coelho,
interceder junto a Secretária Municipal de Saúde, Magnilde Albuquerque, para que esta
manifeste-se sobre os motivos, DA NÃO CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS NO
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 002/2018.

JUSTIFICATIVA

O requerimento se faz necessário, uma vez que nos tribunais superiores, e até a doutrina
majoritária do Direito Administrativo Brasileiro entende atualmente que convocação é direito do
candidato aprovado dentro do número de vagas previsto no edital de abertura do concurso
público. Assim, partindo deste princípio, e visando ajudar alguns candidatos que foram
aprovados no referido concurso e que procuraram estes gabinetes, é que buscamos o
esclarecimento dos questionamentos abaixo elencados, e com o período que temos passado, estes
cargos seriam geradores de única expectativa e renda familiar”.

● Sobre as vagas para os cargos de Agentes Comunitários de Saúde, qual a quantidade de
vagas ociosas?

● Considerando que o concurso 002/2018, foi de maior amplitude para ocupar vagas de
níveis superior, médio e técnico no âmbito da Prefeitura do Município de Petrolina, quais
vagas foram preenchidas e quais cargos ainda estão vagos?

Vale ressaltar, que este é um dos papéis do vereador: fiscalizar e reivindicar do Poder Executivo
que cumpra seu papel e responda ao clamor da sociedade.

Visto que o concurso tem sido matéria corriqueira de pedidos de esclarecimentos e tendo em
vista a aprovação deste requerimento, queremos levantar estas informações para poder repassar
aos aprovados que aguardam ansiosamente pela convocação.

Sala das Sessões, 04 de maio de 2021.

Samara Mirely de Moura Lima Elismar Gonçalves Alves
Vereadora Vereador

Marquinhos do N-4

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 -  Petrolina-PE/CEP 56.304-200
Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

GABINETE DOS VEREADORES SAMARA DA VISÃO, ELISMAR GONÇALVES E
MARQUINHOS DO N4

Vereador
cas

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 -  Petrolina-PE/CEP 56.304-200
Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br